CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA POPULAÇÃO EM
SITUAÇÃO DE RUA E EM SUPERAÇÃO DA SITUAÇÃO DE RUA – CEPOP
Rua: Silva Paulet, 334 – Meireles – Fortaleza/CE
CEP: 60.120-020 Tel.: (85) 3101-3003
E-mails: cepop.ce.sps@gmail.com / cepop@sps.ce.gov.br

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL DE ESCOLHA / ELEIÇÃO DE REPRESENTANTES DA
SOCIEDADE CIVIL PARA A COMPOR O COLEGIADO DA 1ª GESTÃO DO CONSELHO
ESTADUAL  DOS  DIREITOS  DA  POPULAÇÃO  EM  SITUAÇÃO  DE  RUA  E  EM
SUPERAÇÃO DA SITUAÇÃO DE RUA – PERÍODO: 2022 A 2024

Aos nove dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte dois,  no horário das
quatorze horas e trinta minutos,  até as dezesseis horas,  no Auditório da Casa dos
Conselhos, Comissões, Comitês de Políticas Públicas do Estado do Ceará, situado a
Rua: Silva Paulet, 334 – Meireles – Fortaleza-CE, o Conselho Estadual dos Direitos da
População em Situação de Rua e em Superação da Situação de Rua – CEPOP-CE,
realizou Assembleia Geral de escolha/eleição  de representantes da Sociedade Civil
para a compor o 1º Colegiado do CEPOP-CE – Gestão 2022 a 2024. Na ocasião,
foram  escolhidos  representantes  da  População  em  Situação  de  Rua  organizada,
Representantes da População em Superação de Rua organizada,  representantes de
entidade  ou  movimento  LGBTQIA+,  representantes  de  universidades  privadas,
entidades  e  comunidades  religiosas.  Participaram  da  Assembleia  a  Presidente  da
Comissão Maria Heurenice Moura de Souza - SPS, Franklin Freire Dantas – SPS, a
Secretária-Executiva do CEPOP, Madyane Felix Lacerda, a Secretária-Executiva do
Conselho Estadual de Assistência Social – Ceas-CE – Maria Tereza de Araújo Serra,
Dra. Cynthia Grazielle Farias Valente, advogada da Casa dos Conselhos, Comissões e
Comitês de Políticas Públicas do Estado do Ceará, Messias Douglas Coelho Pessoa,
Assistente  da  Secretaria  Executiva  do  CEPOP;  As  entidades  Associação  Serviço
Voluntário ao Irmão de Rua – ASSERVIR – Waldilene Xavier  Pinto;  Associação
Amigos  do  Evangelho  na  Beira  Mar  –  AMEBEM,  Adriane  Rodrigues  Ribeiro;
Comunidade  Católica  Shalom  -  Thácio  Araújo  Romano;  Instituto  Compartilha  –
SAMEAC – Hellayne Viana Oliveira;  Fórum de Rua do Ceará – Carlos Eduardo
Esmeraldo  Filho;  Grupo  Espírita  Casa  da  Sopa  –  Leonardo  Soares  Rodrigues;
Instituto  Maria  da  Hora  –  Amanda  Cristina  Feitosa  Maranha;  Representantes  do
Movimento Coletivo  Arruaça  – André  Luiz Barbosa Souza e  Emilie  Collin  Silva
Kluwen;  Representante  do Movimento  LGBTQIA+: União Nacional  de  Lésbicas,
Gays,  Bissexuais,  Travestis  e  Transsexuais  –  UNALGBT – Sílvia  Cavalleire;  Os
Representantes do Movimento Nacional da População de Rua – MNPR – Antônio
Josivan da Silva de Paula, Serena Silva, Antônio Arlindo Ferreira, Francisco Rivelino
Miguel de Sousa, Marcelo Medeiros Sá, Ramon de Araújo Cardoso, Vitória Cesário

CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA POPULAÇÃO EM
SITUAÇÃO DE RUA E EM SUPERAÇÃO DA SITUAÇÃO DE RUA – CEPOP
Rua: Silva Paulet, 334 – Meireles – Fortaleza/CE
CEP: 60.120-020 Tel.: (85) 3101-3003
E-mails: cepop.ce.sps@gmail.com / cepop@sps.ce.gov.br

da  Silva,  Wagner  Gonçalves  da  Silva; Representante  da  Universidade  Privada:
Universidade de Fortaleza – UNIFOR – Marcus Mauricius Holanda; A Assembleia
contou com a seguinte pauta: 1. Apresentação do Regimento interno da assembleia
de  escolha  do  Conselho  –  CEPOP;  2.  Aprovação  do  Regimento  interno  da
assembleia  do  Conselho  –  CEPOP;  3.  Apresentação  da  lista  dos  habilitados,
habilitadas  e  habilitades  para  a  assembleia  de  escolha  da  sociedade  civil
CEPOP; 4. Votação; 5. Resultados; 6. Informes e encerramento. Dando início a
esta  Assembleia,  a  Presidente  da  Comissão  Eleitoral  Maria  Heurenice  Moura  de
Souza,  abriu  os  trabalhos  do  dia  dando  boas  vindas  aos(as)  participantes  e
agradecendo  o  compromisso  de  todos(as)  em  comparecer  nessa  tarde  para
escolha/eleição do 1º Colegiado do CEPOP-CE, que agora é um Conselho. Salientou
sobre a importância de todos(as) terem compromisso de participação nas atividades
do Conselho, e dizer que a sociedade civil precisa ganhar força efetiva, para fazer
valer  suas  vozes  nos  espaços  de  controle  social  das  Políticas  Públicas  para  a
População em Situação de Rua e  em Superação da  Situação de Rua.  Lembrando
ainda da importância da participação da sociedade civil nos conselhos de direitos e
políticas públicas, fóruns, destacando a importância de seu protagonismo e papel no
processo  de  democratização  da  sociedade  brasileira  na  luta  pela  efetivação  e
ampliação  dos  direitos  sociais  consagrados  na  Constituição  Federal  de  1988.  Os
conselhos de políticas públicas e de direitos são um dos principais instrumentos de
participação  democrática  e  assim,  acredita  que  os(as)novos(as)conselheiros(as)
escolhidos(as)/eleitos(as)nessa assembleia,  fortalecerão o controle  democrático das
políticas públicas em População em Situação de Rua e em Superação da Situação de
Rua, ampliando os canais de interlocução permanente com o seu público-alvo e que,
suas intervenções sejam pautadas na defesa e garantia dos direitos da População em
Situação de Rua e em Superação da Situação de Rua.  Desejou votos de estima e
saúde  a  todos(as).  Dando  prosseguimento,  a  Secretária  Executiva  do  CEPOP-CE
orientou que, à medida que fosse efetuada a leitura do regimento eleitoral, poderiam
ser  feitos  destaques.  Ao final  da  leitura  seriam discutidos  e  aprovados os  artigos
destacados. Com a plenária esclarecida, e procedeu à leitura do referido documento.
Todos concordaram com as regras lidas no Regimento Eleitoral. Foi aprovado por
unanimidade.  Iniciou o processo de votação com a leitura das representações dos
segmentos  habilitados  para  o  processo  eleitoral.  Feitas  as  devidas  apresentações
dos(as)  habilitados(as),  verificou-se  que  a  quantidade  de inscritos  estava  igual  ao
número de vagas nos seguintes segmentos: Representantes da População em Situação
de Rua Organizada, Representantes da População em Superação de Rua Organizada,
Representante de Entidade ou Movimento LGBTQIA+ e Universidades Particulares.

CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA POPULAÇÃO EM
SITUAÇÃO DE RUA E EM SUPERAÇÃO DA SITUAÇÃO DE RUA – CEPOP
Rua: Silva Paulet, 334 – Meireles – Fortaleza/CE
CEP: 60.120-020 Tel.: (85) 3101-3003
E-mails: cepop.ce.sps@gmail.com / cepop@sps.ce.gov.br

Por esse motivo, não foi necessário votação nesses segmentos, havendo a aclamação
de todos os presentes. Com relação a entidade Associação Amigos do Evangelho na
Beira Mar - Amebem, que estava inscrita no segmento “Comunidades Religiosas”,
informou  que  sua  instituição  não  possui  cunho  religioso,  por  esse  motivo,  deve
concorrer na vaga cujo segmento é “Entidades”. Desta forma, a quantidade de vagas
no segmento “Comunidades Religiosas” ficou igual ao número de inscritos. Por este
motivo, todos os presentes deste segmento terão assento no Conselho por aclamação.
Com relação ao segmento “Entidades”, agora possuem quatro concorrentes para três
vagas.  De  imediato  o  representante  da  instituição  Grupo  Espírita  Casa  da  Sopa
ofereceu a vaga de suplência para a entidade Amigos do Evangelho na Beira Mar –
Amebem, que aceitou. Findado o processo de eleição, os escolhidos(as)/eleitos(as)
para  composição  da  sociedade  civil  do  colegiado  2022-2024  são:
REPRESENTANTES  DA  POPULAÇÃO  EM  SITUAÇÃO  DE  RUA
ORGANIZADA:  MOVIMENTO NACIONAL DA POPULAÇÃO DE RUA –
TITULAR:  Antônio  Josivan  Silva  de  Paula;  SUPLENTE:  Serena  Silva.
TITULAR:  Antônio  Arlindo  Ferreira;  SUPLENTE:  Débora  Alice  Feitosa  de
Morais. TITULAR: Marcelo Medeiros Sá; SUPLENTE: Francisco Rivelino Miguel
de Sousa. TITULAR:  Ramon de Araújo Cardoso; SUPLENTE:  Antônio Gleyson
Alves Almeida. REPRESENTANTE DA POPULAÇÃO EM SUPERAÇÃO DE
RUA: Coletivo Arruaça – TITULAR:  André Luiz Barbosa Souza; SUPLENTE:
Emilie Collin Silva Kluwen; MOVIMENTO NACIONAL DA POPULAÇÃO DE
RUA: TITULAR:  Vitória Cesário da Silva; SUPLENTE:  Agnoclecia Morais do
Nascimento. TITULAR:  Wagner  Gonçalves  da  Silva;  SUPLENTE:  Alexandre
Avelino do Nascimento; Fórum de Rua do Ceará – TITULAR – Carlos Eduardo
Esmeraldo  Filho; SUPLENTE:  Andrea  Ferreira  Lima  Esmeraldo;
REPRESENTANTES DE ENTIDADE OU MOVIMENTO LGBTQIA+ - União
Nacional de Lésbicas, Gays, Bissexuais, Travestis e Transsexuais – UNALGBT:
TITULAR:  Sílvia  Cavalleire;  SUPLENTE:  Neta.  REPRESENTANTES  DE
UNIVERSIDADE  PRIVADA:  Universidade  de  Fortaleza  –  UNIFOR:
TITULAR:  Randal  Martins  Pompeu; SUPLENTE:  Marcus  Mauricius  Holanda;
ENTIDADES E COMUNIDADES RELIGIOSAS: COMUNIDADE CATÓLICA
SHALOM  –  CASA SÃO  FRANCISCO:  TITULAR:  Thácio  Araújo  Romano
SUPLENTE:  Maria  Mônica  Abreu  Mora;  ASSOCIAÇÃO  SERVIÇO
VOLUNTÁRIO AO IRMÃO DE RUA – ASSERVIR (PASTORAL DO POVO
DA  RUA  DA  ARQUIDIOCESE  DE  FORTALEZA):  TITULAR:  Antônia
Jaqueline  Campos  Lobo;  SUPLENTE:  Waldilene  Xavier  Pinto;
REPRESENTANTES  DE  ENTIDADES  DE  ATUAÇÃO  RECONHECIDA

CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA POPULAÇÃO EM
SITUAÇÃO DE RUA E EM SUPERAÇÃO DA SITUAÇÃO DE RUA – CEPOP
Rua: Silva Paulet, 334 – Meireles – Fortaleza/CE
CEP: 60.120-020 Tel.: (85) 3101-3003
E-mails: cepop.ce.sps@gmail.com / cepop@sps.ce.gov.br

PELA  POPULAÇÃO  EM  SITUAÇÃO  DE  RUA  –  INSTITUTO
COMPARTILHA  –  SAMEAC: TITULAR:  Hellayne  Viana  Oliveira;
SUPLENTE:  Erika Dayane Oliveira de Araújo;  GRUPO ESPÍRITA CASA DA
SOPA:  TITULAR:  Leonardo  Soares Rodrigues; ASSOCIAÇÃO AMIGOS DO
EVANGELHO NA BEIRA MAR – AMEBEM;  SUPLENTE: Adriane Rodrigues
Ribeiro;  INSTITUTO MARIA DA HORA:  TITULAR:  Amanda Cristina Feitosa
Maranha;  SUPLENTE:  Viviane  Gomes  Galvão.  Em  seguida  convidou  os(as)
escolhidos(as)/eleitos(as)  para  serem aclamados(as)  pela  assembleia.  E  nada  mais
havendo a declarar, Eu, Madyane Félix Lacerda, lavrei a presente Ata. Fortaleza - CE,
09 de agosto de 2022.

Comissão Eleitoral

Presidente: Maria Heurenice Moura de Souza

Membros:

 – Maria Tereza de Araújo Serra

 – Madyane Felix Lacerda

– Messias Douglas Coelho Pessoa

– Cynthia Grazielle Farias Valente

– Emilie Collin Silva Kluwen